» dixerunt juxta dictorum mandatorum formam et tenorem, praese-
 » sente eodem domino Mariano procuratore et praedicta omnia et
 » singula stipulante et acceptante nomine praedicti S. D. N. et san-
 » ctæ romanae ecclesiae ac camerae apostolicae et petente super
 » praedictis unum vel plura fieri instrumentum vel instrumenta
 » per me Laurelium Amerinum et omnes alios ejusdem camerae
 » apostolicae notarios, ad perpetuam rei memoriam, ac praedicta
 » omnia registravi in libris in archivio dictae camerae.

• *Et ego Laurelius Amerinus camerae antedictæ notarius de
 » mandato subscripsi.* •

C A P O XXIV.

I veneziani vengono assolti dalla scomunica e dall' interdetto.

Tutto era stato disposto, perchè nel di medesimo in cui si fosse conchiuso e sottoscritto il trattato, di cui ho portato or ora il testo, si avesse a compiere solennemente anche la ceremonia dell' assoluzione ai veneziani, rappresentati dai cinque ambasciatori, che avevano condotto al termine questo affare. Il papa, volendola celebrare con tutta pompa e pubblicità, ne aveva dato l' incarico al suo ceremoniere Paride Crasso, acciocchè ne disponesse il ceremoniale nelle forme usate per l' addietro (1). Questi

(1) Opportunamente mi viene occasione di pubblicare un documento relativo a questa ceremonia, estratto dal tom. III dei *Diarii* dello stesso ceremoniere Paride Crasso. « Die dominica II quadragesimæ, quæ fuit XXIII mensis februario, S. D. N. absolvit oratores Venetos vice et nomine ducis ac dominii Venetiarum ab excommunicatione et anathemate, his caecumoniis, et hoc modo, videlicet: — Mensibus praeteritis Papa mihi imposuit, ut inquirerem a saeculo circa, quot absolu-

tiones fuerint solemnissime per pontifices factæ, quia volebat intelligere modum, quem quisque servaverat. Et retuli quod a Sixto IIII avunculo suo, usque in hoc ipso quatuor absolutiones habitæ fuerunt, videlicet: — Primo idem pontifex Sixtus, anno octavo sui apostolatus absolutus tres nobiles barones Hispanos de civitate Legionensi, qui ante aliquo tempore episcopum Legionensem interfecerant, et ob hoc pontifex eos nudos sub porticu basilicae sancti Petri cum virginis